

# sector público

## Operaciones del Gobierno Central

Según el BCRP, el resultado económico del gobierno central registró, durante el periodo enero-junio, un monto de 2.481 millones de soles. Dicho superávit fiscal es menor que el reportado para el periodo enero-mayo debido al mayor pago de intereses de la deuda, la cual aumentó en más de 300 millones. La causa principal de este superávit ha sido el incremento de los ingresos corrientes en 16,48% en términos reales respecto al mismo periodo de 2004. Por otro lado, los gastos no financieros registraron un incremento real de 7,28%.

### Operaciones del gobierno central

Millones de nuevos soles

	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Acumulado	
						Ene-Jun 2005	Var. % real 2005/2004
Ingresos corrientes	2.762	3.502	4.768	3.290	3.219	20.668	16,48
Gastos no financieros	2.763	2.681	2.831	2.870	2.733	16.052	7,28
Ingresos de capital	2	7	25	7	10	124	106,21
<b>Resultado primario</b>	<b>1</b>	<b>828</b>	<b>1.961</b>	<b>427</b>	<b>496</b>	<b>4.740</b>	
Intereses	640	303	180	313	616	2.259	2,13
<b>Resultado económico</b>	<b>-640</b>	<b>525</b>	<b>1.781</b>	<b>114</b>	<b>-120</b>	<b>2.481</b>	

Fuente: BCRP

## Gasto fiscal

### Gastos fiscales

Millones de nuevos soles

	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Acumulado	
						Ene-Jun 2005	Var. % Real 2005/2004
<b>Corrientes no financieros</b>	<b>2.625</b>	<b>2.411</b>	<b>2.557</b>	<b>2.597</b>	<b>2.442</b>	<b>14.721</b>	<b>7,62</b>
Remuneraciones	1.041	863	862	922	906	5.425	8,08
Bienes y servicios	600	643	751	696	641	3.781	5,40
Transferencias	984	905	945	978	895	5.516	8,72
<b>Gastos de capital</b>	<b>138</b>	<b>270</b>	<b>273</b>	<b>274</b>	<b>291</b>	<b>1.330</b>	<b>3,70</b>
<b>Gastos no financieros</b>	<b>2.763</b>	<b>2.681</b>	<b>2.831</b>	<b>2.870</b>	<b>2.733</b>	<b>16.052</b>	<b>7,28</b>

Fuente: BCRP

Según el BCRP, durante el periodo enero-junio los gastos no financieros del gobierno central alcanzaron 16.052 millones de nuevos soles, lo que significó un crecimiento real de 7,28% con respecto al mismo periodo del año anterior. El mayor gasto fiscal registrado es producto del incremento de los gastos corrientes no financieros en 7,62% en términos reales.

## Recaudación tributaria

Según la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT), los ingresos tributarios del gobierno central acumulados al primer semestre de 2005 ascendieron a 18.173 millones de nuevos soles, lo que significó un incremento real de 14,4% con relación a similar periodo de 2004.

### Ingresos tributarios del gobierno central

En millones de nuevos soles

	2005						Acumulado	
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Ene-Junio 2005	Var. Real % 2005/2004
Impuesto a la renta	824	665	1.227	2.186	739	753	6.394	30,69
Impuesto general a las ventas	1.528	1.356	1.342	1.487	1.516	1.448	8.677	8,87
Interno	957	818	772	820	836	836	5.039	4,25
Externo	571	538	570	667	680	612	3.639	15,99
Impuesto selectivo al consumo	376	333	376	347	346	349	2.126	-10,56
Otros a la producción y consumo	12	11	11	11	10	10	66	3,68
Impuesto a la importación	235	224	245	277	290	255	1.526	20,56
Otros ingresos	145	151	173	365	267	291	1.393	36,47
Devoluciones	-343	-376	-267	-339	-349	-335	-2.009	17,56
<b>Ingresos tributarios</b>	<b>2.778</b>	<b>2.385</b>	<b>3.106</b>	<b>4.334</b>	<b>2.819</b>	<b>2.771</b>	<b>18.173</b>	<b>14,43</b>

Fuente: SUNAT

En términos acumulados de enero-junio de 2005, la recaudación del impuesto a la renta (IR) se incrementó (30,7% en términos reales) como producto del crecimiento de la recaudación de tercera categoría y las regularizaciones. Así mismo, el ingreso por impuesto general a las ventas (IGV) registró un incremento (9% en términos reales) con respecto al periodo similar de 2004.

La recaudación acumulada por concepto de impuesto selectivo al consumo (ISC) mostró una tendencia decreciente (-11% en términos reales) que se explica por la disminución de la recaudación por combustibles, producto de la menor tasa impositiva vigente, y la disminución del ISC aplicado a importaciones, por la apreciación que viene registrando el nuevo sol con respecto al dólar americano. Por otro lado, la recaudación acumulada por impuesto a la importación se incrementó (21% en términos reales) debido al crecimiento experimentado por las importaciones durante el mes de junio. ■